
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА КЕРЧИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

«ШКОЛА № 12 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.А. БЕЛЯКОВА» 

(МБОУ г. Керчи РК «Школа № 12 им. Героя Советского Союза Н.А. Белякова») 

 

П Р И К А З 

 

29.08.2025                                                                                                       №345 

 

О внесении изменений 

в утвержденный перечень учебников 

на 2025/2026 учебный год 

 

В соответствии со статьями 18, 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями) и в целях исполнения приказа 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.06.2025 г. №495 года «Об 

утверждении федерального перечня учебников, рекомендованных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования» и на основании 

протокола от 28.08.2025 г. № 14 педагогического совета МБОУ г. Керчи РК «Школа №12 

им. Героя Советского Союза Н.А. Белякова» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в утвержденный перечень учебников на 2025/2026 учебный год 

согласно Приложению 1. 

2. Заведующей библиотекой Антышевой Е.В. обеспечить обучающихся учебниками 

в полном объёме. 

3. Учителям-предметникам соблюдать требования к использованию учебников в 

образовательном процессе. 

4. Инженеру-электронику Ранюку Р.И. разместить данный приказ на школьном 

сайте. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на заведующую библиотекой 

Антышеву Е.В. 

 

 

 
Директор                                                                                                                   О.В. Зорина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 1  

к приказу МБОУ г. Керчи  

РК «Школа №12 им. Героя 

Советского Союза 

Н.А. Белякова»  

от 29.08.2025 №345 

 

Перечень 

учебников и учебных пособий Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Керчи Республики Крым «Школа № 12 им. Героя Советского 

Союза Н.А. Белякова» 

на 2025-2026 учебный год 

 
№ 

п/п 
Наименование 

образовательной 

услуги с указанием 

предмета, курса, 

дисциплины (модуля) 

(в соответствии с 

учебным планом) 

Название, автор, место издания, издательство, год издания 

печатного и (или) электронного издания 

Учебники 

Начальное общее образование 

1. Русский язык  1.1. Азбука.1 кл. Горецкий В.К., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и 

др. – М.: Просвещение, 2019, 2023. 

1.2. Русский язык. 1 кл. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. – М.: Просвещение, 2019, 2023. 

1.3. Русский язык. 2 кл. Канакина В.П., Горецкий В.Г. – М.: 

Просвещение, 2019, 2024. 

1.4. Русский язык. 3 кл. Канакина В.П., Горецкий В.Г.– М.: 

Просвещение, 2025. 

1.5. Русский язык. 4 кл. Канакина В., П. Горецкий В.Г.– М.: 

Просвещение, 2019, 2021. 

1.6. Русский язык. 1 кл. Якубовская Э.В. и др. Учебник для 

общественных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

1.7. Русский язык. 2 кл. Якубовская Э.В. и др. Учебник для 

общественных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

1.8. Русский язык. 3 кл. Якубовская Э.В. и др.  Учебник для 

общественных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

1.9. Русский язык. 4 кл. Якубовская Э.В. и др.  Учебник для 

общественных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

1.10. Русский язык. 2 кл. Канакина В.П.В 4-х частях. Для слабовидящих 

обучающихся. - М., Просвещение, 2020. 

1.11. Русский язык. Развитие речи. 3 кл. Зыкова Т.С., Зыкова М.А. Для 

глухих обучающихся. – М., Просвещение, 2021. 



3 

 

2. Литературное чтение 2.1. Литературное чтение. 1 кл. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.– М.: Просвещение, 2019, 2023. 

2.2. Литературное чтение. 2 кл. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. – М.: Просвещение, 2019, 2024. 

2.3. Литературное чтение. 3 кл. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.– М.: Просвещение, 2025. 

2.4. Литературное чтение. 4 кл. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.– М.: Просвещение, 2019, 2020, 2021. 

2.5. Чтение. 1 кл. Ильина С.Ю. и др. Учебник для общественных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

2.6. Чтение. 2 кл. Ильина С.Ю. и др. Учебник для общественных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

2.7. Чтение. 3 кл. Ильина С.Ю. и др. Учебник для общественных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

2.8. Чтение. 4 кл. Ильина С.Ю. и др. Учебник для общественных 

организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

2.9. Литературное чтение. 2 кл. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. В 4-х частях. Для слабовидящих 

обучающихся. – М.: Просвещение, 2020. 

3. Иностранный язык 3.1. Английский язык. 2 кл. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и 

др.– М.: Просвещение, 2019, 2023. 

3.2. Английский язык. 3 кл. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и 

др.– М.: Просвещение, 2025. 

3.3. Английский язык. 4 кл. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и 

др.– М.: Просвещение, 2020, 2022. 

4. Математика 4.1. Математика. 1 кл. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. – М.: 

Просвещение, 2023. 

4.2. Математика. 2 кл. Моро М. И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

– М.: Просвещение, 2019, 2020, 2024, 2025. 

4.3. Математика. 3 кл. Моро М. И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.– 

М.: Просвещение, 2025. 

4.4. Математика. 4 кл. Моро М. И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

– М.: Просвещение, 2019, 2021. 

4.5. Математика 1 класс Алышева Т.В. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид) для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями. – М.: 

Просвещение, 2019. 

4.6. Математика 2 класс Алышева Т.В. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид) для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями. – М.: 

Просвещение, 2019. 

4.7. Математика 3 класс Алышева Т.В. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид) для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями. – М.: 

Просвещение, 2019. 

4.8. Математика 4 класс Алышева Т.В. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид) для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями. – М.: 

Просвещение, 2019. 

4.9. Математика. 2 кл. Моро М. И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

В 4-х частях. Для слабовидящих обучающихся.  – М.: 

Просвещение, 2020. 



4 

 

5. Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

5.1. Окружающий мир. 1 кл. Плешаков А.А. – М.: Просвещение, 2019, 

2023. 

5.2. Окружающий мир. 2 кл. Плешаков А.А. – М.: Просвещение, 2019, 

2020, 2024. 

5.3. Окружающий мир. 3 кл. Плешаков А.А.  – М.: Просвещение, 2024, 

2025. 

5.4. Окружающий мир. 4 кл. Плешаков А.А., Крючкова Е.А. – М.: 

Просвещение, 2019, 2021. 

5.5. Мир природы и человека. 1 кл. Матвеева Н.В. и др. Учебник для 

общественных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

5.6. Мир природы и человека. 2 кл. Матвеева Н.В. и др. Учебник для 

общественных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

5.7. Окружающий мир. 3 кл. Матвеева Н.В. и др. Учебник для 

общественных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

5.8. Окружающий мир. 4 кл. Матвеева Н.В. и др. Учебник для 

общественных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

5.9. Окружающий мир. 2 кл. Плешаков А.А. В 4-х частях. Для 

слабовидящих обучающихся. – М.: Просвещение, 2020. 

6. Основы религиозных 

культур и светской этики 

6.1. Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской 

этики. 4 кл. Шемшурина А. Н. – М.: Просвещение, 2023. 

6.2. Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

православной культуры. 4 кл. Васильева О.Ю., Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и др. – М.: Просвещение, 2025. 

7. Изобразительное 

искусство 

7.1. Изобразительное искусство. 1 кл. Неменская Л. А. – М.: 

Просвещение, 2023. 

7.2. Изобразительное искусство. 2 кл. Коротеева Е. И. – М.: 

Просвещение, 2020. 

7.3. Изобразительное искусство. 3 кл. Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др.  – М.: Просвещение, 2020. 

7.4. Изобразительное искусство. 4 кл. Неменская Л. А. – М.: 

Просвещение, 2020. 

7.5. Изобразительное искусство. 1 кл. Рау М.В. Учебник для 

специальных (коррекционных) образовательных учреждений (VIII 

вид) для обучающихся с интеллектуальными нарушениями. – М.: 

Просвещение, 2019. 

7.6. Изобразительное искусство. 2 кл. Рау М.В. Учебник для 

специальных (коррекционных) образовательных учреждений (VIII 

вид) для обучающихся с интеллектуальными нарушениями. – М.: 

Просвещение, 2019. 

7.7. Изобразительное искусство. 3 кл. Рау М.В. Учебник для 

специальных (коррекционных) образовательных учреждений (VIII 

вид) для обучающихся с интеллектуальными нарушениями. – М.: 

Просвещение, 2019. 

7.8. Изобразительное искусство. 4 кл. Рау М.В. Учебник для 

специальных (коррекционных) образовательных учреждений (VIII 

вид) для обучающихся с интеллектуальными нарушениями. – М.: 

Просвещение, 2019. 

https://fpu.edu.ru/fpu/13119
https://fpu.edu.ru/fpu/13119


5 

 

8. Музыка 8.1. Музыка. 1 кл. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. – М.: 

Просвещение, 2023. 

8.2. Музыка. 2 кл. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. – М.: 

Просвещение, 2020. 

8.3. Музыка. 3 кл. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. – М.: 

Просвещение, 2020. 

8.4. Музыка. 4 кл. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. – М.: 

Просвещение, 2020. 

8.5. Музыка. 1 кл. Евтушенко И.В. Учебник для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

8.6. Музыка. 2 кл. Евтушенко И.В. Учебник для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

8.7. Музыка. 3 кл. Евтушенко И.В. Учебник для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

8.8. Музыка. 4 кл. Евтушенко И.В. Учебник для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

9. Технология 9.1. Технология. 1 кл. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. – М.: Просвещение, 2023. 

9.2. Технология. 2 кл. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. – М.: Просвещение, 2020. 

9.3. Технология. 3 кл. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. – М.: Просвещение, 2020. 

9.4. Технология. 4 кл. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. – М.: Просвещение, 2020. 

9.5. Технология. 2 кл. Кузнецова Л.А. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид) для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями. – М.: 

Просвещение, 2019. 

9.6. Технология. 2 кл. Кузнецова Л.А. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид) для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями. – М.: 

Просвещение, 2019. 

9.7. Технология. 3 кл. Кузнецова Л.А. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид). – М.: 

Просвещение, 2019. 

9.8. Технология. 4 кл. Кузнецова Л.А. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид). – М.: 

Просвещение, 2019. 

10 Физическая культура 10.1. Физическая культура. 1 кл. Матвеев А.П. – М.: Просвещение, 2023. 

10.2. Физическая культура. 1-4 кл. Лях В. И. – М.: Просвещение, 2019, 

2020. 

Основное общее образование 

1. Русский язык 1.1. Русский язык. 5 кл. – Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. - М.: Просвещение, 2023. 

1.2. Русский язык. 6 кл. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и др. – М.: Просвещение, 2024. 

1.3. Русский язык. 7 кл. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и др. – М.: Просвещение, 2024, 2025. 

1.4. Русский язык. 8 кл. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. – М.: Просвещение, 2014, 2015, 2019, 2020. 

1.5. Русский язык. 9 кл. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. – М.: Просвещение, 2014, 2015, 2019, 2020. 

1.6. Русский язык. 5 кл. Якубовская Э.В. и др. Учебник для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями. – М.: 

Просвещение, 2019. 

1.7. Русский язык. 8 кл. Якубовская Э.В. и др. Учебник для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями. – М.: 

Просвещение, 2019. 

1.8. Русский язык. 9 кл. Якубовская Э.В. и др.  Учебник для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями. – М.: 

Просвещение, 2019. 



6 

 

2. Литература 2.1. Литература. 5 кл. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.– М.: 

Просвещение, 2023. 

2.2. Литература. 6 кл. Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и 

др.– М.: Просвещение, 2014, 2021, 2024. 

2.3. Литература. 7 кл. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.– М.: 

Просвещение, 2024, 2025. 

2.4. Литература. 8 кл. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.– М.: 

Просвещение, 2014, 2016, 2019, 2020. 

2.5. Литература. 9 кл. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Збарский И.С. и др. 

– М.: Просвещение, 2014, 2015, 2019, 2020. 

2.6. Чтение. 5 кл. Ильина С.Ю. и др. Учебник для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

2.7. Чтение. 8 кл. Ильина С.Ю. и др. Учебник для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

2.8. Чтение. 9 кл. Аксёнова А.К. и др. Учебник для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

3. Иностранный язык 3.1. Английский язык. 5 кл. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
– М.: Просвещение, 2023, 2025. 

3.2. Английский язык. 6 кл. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
– М.: Просвещение, 2019, 2025. 

3.3. Английский язык. 7 кл. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
– М.: Просвещение, 2025. 

3.4. Английский язык. 8 кл. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
– М.: Просвещение, 2014, 2020. 

3.5. Английский язык. 9 кл. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
– М.: Просвещение, 2014, 2015, 2020. 

4. История 4.1. История России. 6 класс. Мединский В. Р., Торкунов А. В. – М.: 

Просвещение, 2025. 

4.2. История России. 7 класс. Мединский В. Р., Торкунов А. В. – М.: 

Просвещение, 2025. 

4.3. История России. 8 класс. Арсентьев Н.В., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др. – М.: Просвещение, 2019. 

4.4. История России. 9 класс. Арсентьев Н.В., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др. – М.: Просвещение, 2019. 

4.5. История Древнего мира. 5 кл. Мединский В. Р., Чубарьян А.О. – М.: 

Просвещение, 2025. 

4.6. История Средних веков. 6 кл. Мединский В. Р., Чубарьян А.О. – М.: 

Просвещение, 2025. 

4.7. Всеобщая история. История Нового времени, конец XV — XVII в. 7 

кл. Мединский В. Р., Чубарьян А.О. – М.: Просвещение, 2025. 

4.8. Всеобщая история. История Нового времени. 8 кл. Юдовская А.Я.  – 

М.: Просвещение, 2021. 

4.9. Всеобщая история. История Нового времени. 9 кл. Юдовская А.Я.  – 

М.: Просвещение, 2019, 2021. 

4.10. История Отечества. 8 кл. Бгажнокова И. М. и др. Учебник для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями. – М.: 

Просвещение, 2019. 

4.11. История Отечества. 9 кл. Бгажнокова И. М. и др. Учебник для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями. – М.: 

Просвещение, 2019. 

5. Обществознание 5.1. Обществознание. 8 кл. Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Иванова 

Л. Ф. и др.– М.: Просвещение, 2022. 

5.2. Обществознание. 9 кл. Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев 

А.И. и др. – М.: Просвещение, 2019, 2020. 

6. География 6.1. География. 5-6 кл. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

– М.: Просвещение, 2022, 2024, 2025. 

6.2. География. 7 кл. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. – 

М.: Просвещение, 2024, 2025. 

6.3. География. 8 кл. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.– 

М.: Просвещение, 2021. 

6.4. География. 9 кл. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.– 

М.: Просвещение, 2020, 2022. 



7 

 

6.5. География. 8 кл. Лифанова Т.М. Учебник для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

6.6. География. 9 кл. Лифанова Т.М. Учебник для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

7. Математика 7.1. Математика. 5 кл. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. – 

М.: Просвещение, 2023. 

7.2.Математика. 6 кл. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. – 

М.: Просвещение, 2024. 

7.3. Математика. Вероятность и статистика. 7-9 кл. Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. – М.: Просвещение, 2023, 2025. 

7.4. Математика 5 класс Алышева Т.В. и др. Учебник для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

7.5. Математика 8 класс Эк В.В. Учебник для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

7.6. Математика 9 класс Антропов А.П. и др. Учебник для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

8. Алгебра 8.1. Алгебра. 7 кл. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

другие; под ред. Теляковского С.А.  – М.: Просвещение, 2023, 2025. 

8.2. Алгебра. 8 кл. Макарычев Ю.Н. и др. – М.: Просвещение, 2014, 2016, 

2020. 

8.3. Алгебра. 9 кл. Макарычев Ю.Н. и др. – М.: Просвещение, 2020. 

9. Геометрия 9.1. Геометрия. 7- 9 кл. Атанасян Л.С. и др. – М.: Просвещение, 2019, 

2020, 2021, 2023, 2025. 

10. Информатика и ИКТ 10.1. Информатика. 7 кл. Босова Л.Л., Босова А.Ю. – М.: Просвещение, 

2025. 

10.2. Информатика. 8 кл. Босова Л.Л., Босова А.Ю. – М.: Просвещение, 

2023. 

10.3. Информатика. 9 кл. Босова Л.Л., Босова А.Ю. – М.: Просвещение, 

2023. 

11. Физика 11.1. Физика. 7 кл. Перышкин И. М., Иванов А. И. – М.: Просвещение, 

2025. 

11.2. Физика. 8 кл. Перышкин И. М., Иванов А. И. – М.: Просвещение, 

2024. 

11.3. Физика. 9 кл. Перышкин И. М., Иванов А. И. – М.: Просвещение, 

2024. 

12. Биология 12.1. Биология. 5 кл. Пасечник В.В. и др. – Просвещение, 2024. 

12.2. Биология. 6 кл. Пасечник В.В. и др. – Просвещение, 2024, 2025. 

12.3. Биология. 7 кл. Пасечник В.В. и др. – Просвещение, 2025. 

12.4. Биология. 8 кл. Пасечник В.В. и др. – Просвещение, 2021. 

12.5. Биология. 9 кл. Пасечник В.В. и др. – Просвещение, 2021. 

12.6. Биология. 8 кл. Никишов А.И. Учебник для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

12.7. Биология. 9 кл. Соломина Е.Н. Учебник для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2020. 

13. Химия 13.1. Химия. 8 кл. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. – 

Просвещение, 2024.  

13.2. Химия. 9 кл. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. – 

Просвещение, 2025.  

14. Изобразительное 

искусство 

14.1. Изобразительное искусство. 5 кл. Горяева Н.А., Островская О.В.  – 

М.: Просвещение, 2023. 

14.2. Изобразительное искусство. 6 кл. Неменская Л.А. – М.: 

Просвещение, 2014, 2016. 

14.3. Изобразительное искусство. 7 кл. Питерских А.С. – М.: 

Просвещение, 2014, 2016. 

14.4. Изобразительное искусство. 8 кл. Питерских А.С. – М.: 

Просвещение, 2014, 2015. 

14.5. Изобразительное искусство. 5 кл. Рау М.В. Учебник для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями. – М.: 

Просвещение, 2019. 

15. Музыка 15.1. Музыка. 5 кл. Сергеева Г., Н. Критская Е.Д. – М.: Просвещение, 

2023. 



8 

 

15.2. Музыка. 6 кл. Сергеева Г., Н. Критская Е.Д. – М.: Просвещение, 

2014, 2016. 

15.3. Музыка. 7 кл. Сергеева Г. Н., Критская Е.Д. – М.: Просвещение, 

2014, 2016. 

15.4. Сергеева Г.П. Критская Е.Д., Музыка. 8 класс. – Просвещение, 

2018. 

15.5. Музыка. 5 кл. Евтушенко И.В. Учебник для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

16. Технология 16.1. Технология. 5 кл. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. – М.: 

Просвещение, 2023. 

16.2. Технология. 6 кл. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. – 

«Дрофа», 2021. 

16.3. Технология. 7 кл. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. – 

«Дрофа», 2021. 

16.4. Технология. 8-9 кл. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. – 

«Дрофа», 2021. 

16.5. Технология. 5 кл. Цветоводство и декоративное садоводство. 

Карман Н.М. Учебник для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

16.6. Технология. 8 кл. Цветоводство и декоративное садоводство. 

Карман Н.М. Учебник для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

16.7. Технология. 9 кл. Цветоводство и декоративное садоводство. 

Карман Н.М. Учебник для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями. – М.: Просвещение, 2019. 

17. Физическая культура 17.1. Физическая культура. 5 кл. Матвеев А.П. – М.: Просвещение, 2023. 

17.2. Физическая культура. 6-7 кл. Матвеев А.П. – М.: Просвещение, 

2014, 2016. 

17.3. Физическая культура. 8-9 кл. Матвеев А.П. – М.: Просвещение, 

2014. 

Среднее общее образование 

1. Русский язык и литература 

 

1.1. Русский язык. 10-11 кл. Рыбченкова Л.М. Базовый уровень. – М.: 

Просвещение, 2020. 

1.2. Литература. 10 кл. Лебедев Ю.В. – М.: Просвещение, 2022. 

1.3. Литература. 11 кл. Михайлов О.Н. и др. – Просвещение, 2022 

2. Иностранный язык 

 

2.1. Английский язык. 10 кл. Афанасьева О.В. – М.: Просвещение, 2014. 

2.2. Английский язык. 11 кл. Афанасьева О.В. – М.: Просвещение, 2014. 

3. История 

 

3.1. История России. 10 кл. Мединский М.Н., Торкунов А.В. – М.: 

Просвещение, 2024. 

3.2. Всеобщая история. 10 кл. Мединский М.Н., Чубарьян А.О. – М.: 

Просвещение, 2024.  

3.3. История России. 11 кл. Мединский М.Н., Торкунов А.В. – М.: 

Просвещение, 2024. 

3.4. Всеобщая история. 11 кл. Мединский М.Н., Чубарьян А.О. – М.: 

Просвещение, 2024. 

4. Обществознание 4.1. Обществознание. 10 кл. Боголюбов Л.Н. – М.: Просвещение, 2022 

4.2. Обществознание. 11 кл. Боголюбов Л.Н. – М.: Просвещение, 2014. 

5. География 5.1. География. 10 кл. Гладкий Ю.Н., Николина В.В. - М.: Просвещение, 

2024 

5.2. География. 11 кл. Гладкий Ю.Н., Николина В.В. - М.: Просвещение, 

2025. 

6. Математика  

(базовый и 

углублённый уровни) 

 

6.1. Математика: Алгебра и начала мат. анализа.10 кл. Мерзляк А.Г., 

Номировский Д.А., Поляков В.М., под редакцией Подольского B.E 

– М.: Просвещение, 2023. 

6.2. Математика: Алгебра и начала мат. анализа, 11 кл. Мерзляк А.Г., 

Номировский Д.А., Поляков В.М., под редакцией Подольского B.E 

– М.: Просвещение, 2024. 

6.3. Математика: Геометрия.10-11 кл. Атанасян Л.С. Базовый и 

углубленный уровни. – М.: Просвещение, 2014. 



9 

 

6.4. Математика: Вероятность и статистика. 10 кл.: базовый и 

углубленный уровни: учебное пособие. Бунимович Е.А., Булычев 

В.А. - М.: Просвещение, 2024. 

7. Информатика и ИКТ 7.1. Информатика. 10 кл. Поляков К.Ю., Еремин Е.А. – М.: 

Просвещение, 2022. 

7.2. Информатика. 11 кл. Поляков К.Ю., Еремин Е.А. – М.: 

Просвещение, 2022. 

8. Физика 

 

8.1. Физика. 10 кл. Мякишев Г.Я. и др.  – М.: Просвещение, 2014. 

8.2. Физика. 11 кл. Мякишев Г.Я. и др.  – М.: Просвещение, 2014. 

9. Химия 9.1. Химия. 10 кл. Еремин В.В. Углубленный уровень – М., Дрофа. 

9.2. Химия. 11 кл. Еремин В.В. Углубленный уровень – М., Дрофа. 

10. Биология 

 

10.1. Биология. 10 кл. Пасечник В.В. и др. Базовый уровень. – М.: 

Просвещение, 2021. 

10.2. Биология. 11 кл. Пасечник В.В. и др. Базовый уровень. – М.: 

Просвещение, 2021. 

11. Физическая культура 11. 1. Физическая культура. 10-11 кл. Лях В.И. – М.: Просвещение, 2014. 

Учебные пособия 

1.  Информатика 1. Информатика. 8 кл. Семакина И.Г. и др. – М.: Бином, 2014, 2020. 

2. Информатика. 9 кл. Семакина И.Г. и др. – М.: Бином, 2014, 2015, 2020. 

3. Информатика. 8 кл. Алышева Т.В. и др. Учебное пособие для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями. – М.: 

Просвещение, 2019. 

4. Информатика. 9 кл. Алышева Т.В. и др. Учебное пособие для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями. – М.: 

Просвещение, 2019. 

2. География 

 

1. География. 10-11кл. Максаковский В.П. – М.: Просвещение, 2014. 

3.  Математика  

 

1. Математика: Алгебра и начала мат. анализа.10 кл. Никольский С.М. – 

М.: Просвещение, 2014. 

2. Математика: Алгебра и начала мат. анализа, 11 кл. Никольский С.М. – 

М.: Просвещение, 2014. 

4. Физика 1. Физика. 10 кл. Кабардин О. Ф. – М.: Просвещение, 2014. 

2. Физика. 11 кл. Кабардин О. Ф. – М.: Просвещение, 2014. 

3. Физика. Задачник 10-11 кл, Рымкевич А.П. – М.: Дрофа, 2017. 

5. Химия 1. Химия. 8 кл. Кузнецова Н.Е., Титова И. М., Гара Н.Н. – М.: Вентана-

Граф, 2018, 2020. 

2. Химия. 9 кл. Кузнецова Н.Е., Титова И. М., Гара Н.Н. – М.: Вентана-

Граф, 2018, 2020. 

3. Химия. 10 кл. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. – М., Просвещение. 

4. Химия. 11 кл. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. – М., Просвещение. 

6. История 1. История Древнего мира. 5 кл. Вигасин А.А., Годер Г. И., Свенцицкая 

И. С.; под ред. Искендерова А. А.– М.: Просвещение, 2023 

Курсы по выбору. 

1. Черчение 1. Черчение. Ботвинников А. Д., Виноградов В. Н., Вышнепольский И.С. 

– М.: Астрель, 2016 

 
 


		2025-12-09T15:00:29+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ "ШКОЛА № 12 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.А. БЕЛЯКОВА"




